
 

 

Istituto Comprensivo  Massa Martana “A. Ciuffelli”
Viale Europa, 10 

Web: scuolamartana.it -

Prot. digitale    

 
Oggetto: Determina avvio trattativa diretta per l’affidamento diretto con la ditta LE 

FONTANE INFORMATICA SNC di Todi per 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in 
conformità con il D.I. 129/2018
amministrativa  – PONFESR
Digitalizzazione Amministrativa 
(IVA esclusa).  

   CUP I79J21005990006 

Codice Progetto 13.1.2A-FESRPON

 

Istituto Comprensivo  Massa Martana “A. Ciuffelli”
Viale Europa, 10 - 06056 Massa Martana (PG) 

Tel. 075/889141 – C.F. 94068960544 

- Mail: pgic81400r@istruzione.itpgic81400r@pec.istruzione.it

     Massa Martana,  06/05/2022

 

Alle sezioni di: 

Pubblicità Legale – Albo on

Amministrazione Trasparente

del sito internet dell’istituzione scolastica 
www.scuolamartana.edu.it

Determina avvio trattativa diretta per l’affidamento diretto con la ditta LE 
FONTANE INFORMATICA SNC di Todi per  per affidamento diretto su MEPA  ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in 
conformità con il D.I. 129/2018 per la fornitura di attrezzature per la

PONFESR - 13.1.2A-FESRPON- UM-2022-11-
Digitalizzazione Amministrativa per un importo contrattuale pari a 

FESRPON-UM-2021-11  TITOLO Digitalizzazione amministrativa 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Istituto Comprensivo  Massa Martana “A. Ciuffelli” 

pgic81400r@pec.istruzione.it 

Massa Martana,  06/05/2022 

Albo on-line 

Amministrazione Trasparente 

del sito internet dell’istituzione scolastica 
www.scuolamartana.edu.it 

Determina avvio trattativa diretta per l’affidamento diretto con la ditta LE 
affidamento diretto su MEPA  ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in 
attrezzature per la digitalizzaione 

- “Digital Board: 
er un importo contrattuale pari a € 1.259,20 

11  TITOLO Digitalizzazione amministrativa  

PGIC81400R - AQZLG05 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002543 - 06/05/2022 - IV.2 - U



VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.i., recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali , per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;  

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999,n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”;  

 
VISTA  la Legge 13 Luglio 2015, n. 107 recante ““Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
 
VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.P.A. ; 

 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 

L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 
specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 
definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 
guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 
servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 
procedure di cui al presente comma; 

 
VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

 
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con 
proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni 
appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo;  

 

PGIC81400R - AQZLG05 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002543 - 06/05/2022 - IV.2 - U



CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Trattativa Diretta; 

 
VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida 

n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC;  

 
VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50”;  
 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

 
VISTO  Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 
Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;  

 
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 con cui è stato convertito in legge con 

modificazioni, il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

 

VISTO la legge n. 29 luglio 2021, n. 108, entrata in vigore 31 luglio 2021, con cui è stato 
convertito in legge con modificazioni il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, detto 
“Decreto Semplificazioni bis”; 

 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 

anni scolastici 2019/2022, nonché la Delibera del CdI di approvazione 
aggiornamento del PTOF per l'anno scolastico 2021/2022;  

 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 2 del 14/02/2022 di  approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022 ; ' 
 
VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”, nelle scuole del MI – 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione – Direzione 
generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale 
– Programma Operativo Nazionale, 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale 
nella didattica e nell'organizzazione; 

VISTA La nota prot. AOODGEFID/42550 del 02 novembre 2021 con la quale la 
Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la 
scuola digitale del MI ha comunicato che è stato autorizzato il progetto 

PGIC81400R - AQZLG05 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002543 - 06/05/2022 - IV.2 - U



13.1.2AFESRPON-UM-2021-11 proposto da questa Istituzione Scolastica; 
VISTE Le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 

FSEFESR 2014-2020; 

VISTO il decreto assunzione a bilancio prot. 6530 del 20/12/2021; 

 

VISTE Le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 
FSE/FESR 2014-2020; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 
alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto 
della presente fornitura; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’affidamento diretto della fornitura di numero 

2 (due) PC DESKTOP e un monitor led 27” a colori  nel contesto del 
progetto 13.1.2A-FESRPON-UM-2021-11 Digital board trasformazione 
digitale; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 
affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, 
lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, effettuata con procedura TD – 
Trattativa diretta di acquisto su MEPA, l’individuazione della ditta LE 
FONTANE INFORMATICA SNC  cui  affidare la Fornitura  di acquisto 
strumentazione per la segreteria alla luce delle sotto indicate 
adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto di importo pari al 3,15 % 
di quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa 
per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; b) oggetto 
dell’appalto acquisizione di una Fornitura di strumentazione 
informatica nell’ambito del progetto Digital Board trasformazione 
digitale – modulo segreteria  13.1.2A-FESRPON-UM-2021-11 c) 
possesso, da parte dell’operatore economico individuato affidatario  
LE FONTANE INFORMATICA SNC dei requisiti di: ordine generale 
(art.80, del D.lgs.50/2016)- di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, 
del D.lgs.50/2016)- di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, 
lett.b, del D.lgs.50/2016)- di capacità tecniche e professionali (art.83, 
c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016); d) della rispondenza piena di quanto 
offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante 
deve soddisfare; e) valutazione positiva della vantaggiosità 
oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione; f) 
ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse 
umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le la 
Fornitura ampliamento rete dati 13.1.2A- FESRPON-UM-2021-11 
Digital Boad: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione; 

VERIFICATO che la spesa complessiva per il servizio in parola, a seguito di apposita 
indagine di mercato, ammonta ad € 1.494,00, IVA esclusa; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 
soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di 
“circostanza in cui si verifica un contatto rischioso tra il personale del 

PGIC81400R - AQZLG05 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002543 - 06/05/2022 - IV.2 - U



committente e quello dell’appaltatore o tra il personale tra imprese diverse 
che operano nella stessa sede aziendale con contratti differenti”; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.36, comma 2, lett.a del 
d.lgs.50/2016 (quindi senza alcun vicolo di metodologie formali e 
stringenti), lo strumento per interagire con l’operatore economico possa 
essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune 
per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

RITENUTO di affidare la Fornitura di n. 2 pc desktop e un monitor 27” all’operatore 
LE FONTANE INFORMATICA SNC poiché l’offerta qualitativa risponde 
all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e 
ritenuta l’offerta della scuola di € 1.259,20 congrua rispetto alla qualità 
della prestazione; 

TENUTO CONTO   che per quanto riguarda la garanzia definitiva, l’art. 103 co. 11 Codice 
Appalti, prevede che “è facoltà dell’amministrazione in casi specifici non 
richiedere una garanzia per gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2, 
lettera a), nonché per gli appalti da eseguirsi da operatori economici di 
comprovata solidità nonché per le forniture di beni che per la loro natura, 
o per l’uso speciale cui sono destinati, debbano essere acquistati nel 
luogo di produzione o forniti direttamente dai produttori o di prodotti 
d’arte, macchinari, strumenti e lavori di precisione l’esecuzione dei quali 
deve essere affidata a operatori specializzati. Pertanto anche alla luce del 
Parere MIMS n. 1075/2021, l’esonero dalla prestazione della garanzia da 
parte di LE FONTANE INFORMATICA SNC è adeguatamente motivato 
dal fatto che si tratta di operatore economico di livello locale  di 
comprovata solidità ed è subordinato ad un miglioramento del prezzo di 
aggiudicazione. 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
È indetta la procedura di Trattativa diretta a MEPA con unico operatore  della fornitura di 
attrezzature per la trasformazione digitale modulo segreteria per l’acquisto di n.1  monitor 27”e 
n. 2 pc Desktop – progetto PONFESR - 13.1.2A-FESRPON- UM-2021-11- “Dotazione di 
attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 
scolastica”. 

 
Art. 2 

 
L’importo oggetto della spesa desunto dai prezzi esposti sul listino del fornitore, per l’acquisizione 
in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 1.350,00 IVA esclusa  € 1.647,00 compresa 
IVA al 22% . 
La disponibilità della scuola, sulla base del finanziamento ottenuto è pari ad € 1.259,20 Iva esclusa 
e € 1.536,23 iva compresa .  
 

Art.3 

PGIC81400R - AQZLG05 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002543 - 06/05/2022 - IV.2 - U



Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Silvana Raggetti . 

Art. 4 
Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto 
amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, 
contattando l’ufficio contabilità di questo istituto a mezzo e-mail all’indirizzo 
pgic81400r@istruzione.it. 
 
 
 
 

Il Dirigente scolastico    
Dott.ssa Silvana Raggetti  

 

PGIC81400R - AQZLG05 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002543 - 06/05/2022 - IV.2 - U


